
IL RESPONSABILE DELL’AREA
DOTT. GALEOTTI LUCA

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Reg. generale 41 CIG
IMP. N. _________ DEL ______________

Ufficio RAGIONERIA CAP ____________ [  ]C  [  ]R

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

RAGIONERIA

Numero  16   Del  30-03-20

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

Oggetto: RIMBORSO  ACCONTO  IMU  ANNUALITA' 2012 AL CONTRI=
BUENTE PIERSANTI MARIA

Pag. 1-  COMUNE PIETRACAMELA



VISTA  la nota acquisita al protocollo comunale n. 4230 del 28/10/2014  inoltrata
dalla Sig.ra Piersanti Maria, tendente ad ottenere il rimborso di € 94,00 relativo all’acconto
IMU annualità 2012 versata erroneamente con F/24 in favore del  Comune di Pietracamela
su Immobile dichiarato inagibile a causa del sisma del 06/04/2009;

RILEVATO che il contribuente in parola ha effettuato per l’annualità 2012 il
seguente versamento IMU per un totale di € 94,00:

€ 94,00 versati in data 29/05/2012-

VERIFICATO che l’istanza di rimborso è legittima in quanto l’imposta versata  da
parte del contribuente sopra citato si riferisce ad immobile ubicato nel comune di
Pietracamela che,  con sopralluogo effettuato in data 08/09/2009 ad opera della squadra di
protezione civile n. 3016 è stato dichiarato inagibile  esito “E” - Edifico inagibile;

ACCERTATO che  a seguito di tale esito il comune di Pietracamela ha
provveduto ad inserire gli immobili  nell'elenco dei sopralluoghi e a pubblicarlo sul sito
istituzionale del comune;

VISTO
che nei chiarimenti sugli esiti dei sopralluoghi (OPCM 3753/09), effettuati su
immobili oggetto di valutazione sismica da parte del dipartimento  di protezione
civile, si specifica che gli elenchi pubblicati sul sito istituzionale e quelli affissi
all'albo pretorio comunale, hanno la stessa efficacia giuridica e che
l'ufficializzazione dell'esito di agibilità è effettuata dall'amministrazione comunale
che utilizza le forme più idonee per comunicare l'informazione ai cittadini ;
che la notifica implica lo sgombero ed il divieto di utilizzo dell'immobile sino a che
non sia stato ripristinato attraverso gli interventi necessari lo stato di agibilità
dell'immobile, quindi persegue la stessa finalità dell'ordinanza sindacale di
sgombero;

 VISTA  l'OPCM 3757 del 21/04/2009 art. 4 comma 5  il quale testualmente recita
“ i redditi dei fabbricati distrutti od oggetto di ordinanze  sindacali di sgombero, perché inagibili totalmente
o parzialmente per effetto degli eventi sismici, non concorrono alla formazione del reddito imponibile ai fini
Irpeg, Irpef, e Ici fino alla definitiva ricostruzione e agibilità dei fabbricati medesimi”;

VISTA la circolare del M.E.F. n. 3 del 18/05/2012 in  ordine dell’Imposta
Municipale propria  (IMU) paragrafo 8 "Agevolazioni ed esenzioni" ultimo capoverso
relativamente  agli immobili colpiti dal sisma del 06/04/2009;

RILEVATO che, trattandosi di provvedimento collegato a procedimento
tributario, non è dovuta la comunicazione di avvio del procedimento ai sensi del secondo
comma dell’articolo 13 della L. 7.8.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

RITENUTO pertanto, di dover rimborsare direttamente al contribuente Piersanti
Maria la somma non dovuta di € 94,00 più interessi di legge quale importo relativo
all’acconto IMU annualità 2012;

VISTO il seguente prospetto riepilogativo :

Pag. 2-  COMUNE PIETRACAMELA



La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed
altresì inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il  D.Lgs. n. 267/2000  e s.i.m;

VISTI  i decreti legislativi   118/2011 e 126/2014;

VISTE le nuove disposizione relative al nuovo ordinamento sull’armonizzazione
dei sistemi contabili ed in particolare il principio n. 16 della competenza finanziaria
cosiddetto “potenziata”, contenuto nell’allegato n. 1 del D.Lgs n. 118/2011 corretto ed
integrato dal D.Lgs 126/2014 il quale dispone che  “tutte le obbligazioni giuridicamente
perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente , devono essere
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata , con imputazione
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza;

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;

VISTO il Decreto sindacale n. 10 del 30/12/2019 con il quale sono state attribuite
le posizioni organizzative e le funzioni dirigenziali dell’Area Economico Finanziaria ai sensi
dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

DI RIMBORSARE direttamente al contribuente Piersanti Maria, mediante
bonifico su C/C bancario, la somma di € 100,47 comprensiva di interessi legali (€ 6,47)
quale importo relativo all’acconto IMU annualità 2012;

DI IMPUTARE sul corrente esercizio finanziario in corso di predisposizione la
spesa di € 100,47 come segue:

I.M.U.
Versata

Credito Interessi
legali

Importo da
Rimborsare

Anno

2012 €         ==== €          94,00 €     94,00 €        6,47 €        100,47

I.M.U.
Dovuta

Titolo 2̂
Livello

3̂
Livello

4̂
Livello

5̂
Livello

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi contabili
D.Lgs 118/2011

Scadenza

Obbligazione

2155/1
Sgravi e restituzioni

di tributi
1 4 1 9 99 4 1 € 100,47

ImportoN. Cap.

Impegno 79/2018 CIG CUP

Descrizione Miss.

RAGIONERIA n. 16 del 30-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA

Prog



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il responsabile dell’area
DOTT. GALEOTTI LUCA

In data ________________ copia della presente determinazione viene trasmessa a:

[ ] Segretario Comunale
[ ] Responsabile del servizio finanziario

Il responsabile dell’area
DOTT. GALEOTTI LUCA

Ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 si attesta:

[ ] La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Pietracamela, lì _____________________ .

Il responsabile del Servizio Finanziario
Galeotti Luca

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 01-04-2020 per
rimanervi quindici giorni consecutivi art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Pietracamela, lì _____________________ .

Il responsabile dell’area
DOTT. GALEOTTI LUCA

Pag. 4-  COMUNE PIETRACAMELA


